






内蒙古吉煤矿业有限公司霍林河二号（达来胡硕）矿井及选煤厂环境影响报告书                           目录 

 I

目  录  

前   言 ..........................................................................................................................1 

1 总  论 ........................................................................................................................1 
[...]
出 3 台干燥炉各设 1 座烟囱，烟囱高度 17m，出口内径 596mm，干燥炉烟气不经处理

直接排放。评价提出每台干燥炉配备多管旋风除尘器、旋流板脱硫塔（脱硫采用石灰石

-石膏工艺）。综合除尘效率可达 95%，脱硫效率可达 75%。干燥炉车间设 1 座集中排气

烟囱，烟囱高度不低于 25m。 

2.3.4.2 非采暖季利用新能源的可行性分析 

为落实国家有关大气政策，霍林河二号煤矿委托北京矿大节能科技有限公司编制完

成《内蒙古吉煤矿业有限公司霍林河二号矿井低温热能回收利用论证报告》。报告综合

考虑到该煤矿低温热能(空压机热能、矿井总回风低温热能、矿井水热能等)条件、现场

条件、环境温度、热源需求及经济对比分析，确定煤矿低温热能回收利用的可行性。 

矿井回风余热和空压机冷却余热虽然技术上可以提供全年洗浴热水耗热的热量，替

代可研资料中 1 台 SHX10-1.25-H 型循环流化床蒸汽锅炉。但是由于热源条件存在不确

定性，系统热源过多，控制复杂，运行存在分析，同时低温废热利用系统投资较高，其

投资回收年限需要 11.65 年，投资回收年限较长，经济性无法满足需求。 

该报告建议不采用回收霍林河二号矿井低温废热满足全年洗浴热水负荷。霍林河二

号矿井远离城市，建议设 10t/h 蒸汽锅炉，提供洗浴热水。 

2.3.5 供电 

设计在主工业场地新建 66/10kV 变电站一座，一回电源引自新建扎哈诺尔 220/66kV

一次变电站，导线选择 LGJ-150 导线，架空线路长 9.8km；另一回电源引自北沙子

220/66kV 一次变电站，导线选择 LGJ-150 导线，架空线路长 18.2km。 

风井工业场地高低压变配电室二回 10kV供电电源取自矿井 66kV 变电所 10kV不同

母线段。 

2.3.6 依托工程 

2.3.6.1 矿工之家小区 

矿工之家小区位于霍林河二号主工业场地东侧，霍林河二号煤矿职工住宿、餐饮、



内蒙古吉煤矿业有限公司霍林河二号（达来胡硕）矿井及选煤厂环境影响报告书             项目概况与工程分析 

 18

休闲以及生活污水处理均依托该小区，矿工之家小区位置见图 1.5-2。项目总用地面积

约为 78400 m2，项目总建筑面积约为 66710.5m2，其中，居住建筑面积 54610.5 m2，公

共建筑面积 12100 m2。同时建设本项目配套的水、电、暖等工程和生活污水处理站。小

区内部由五栋倒班宿舍、两座配套设施组成。 

矿工之家小区生活污水处理站选用处理能力为 40m3/h（800m3/d）的一体化污水处

理设备 2 套，该设备集厌氧池、好氧池、二沉池、污泥池组合为一体。处理后生活污水

全部回用于霍林河二号矿选煤补充用水等。 

矿工之家小区委托通辽市环境科学研究所编制了环境影响报告表，取得了霍林郭勒

市环境保护局批复。 

 

5号倒班宿舍

综合 楼
上

活动中心 

3号倒班宿舍

1号倒班宿舍 2号倒班宿舍

规

划

路

4号倒班宿舍

绿地

绿地 绿地

绿地

绿地

中心广场 

污水处理站 

垃圾处理站

规

划

路

非项目占地 非项目占地

非项目占地

非项目占地

非项目占地

9F9F

9F

9F

5F

箱变

休闲广场 

休闲广场 休闲广场 

停车场

停车场

停车场

5030000

5030100

5029900

40
46
15
00

40
46
16
00

40
46
14
00

40
46
13
00 5030200

5030300
X=5030336.604
Y=40461685.385

X=5030130.771
Y=40461788.013X=5029930.860

Y=40461387.055

X=5030136.695
Y=40461284.429

 

图 2.3-11 矿工之家小区平面布置图 

2.3.6.2 铁路专用线 

铁路专用线接轨于霍扎线 K3+703.81，并行霍扎线 2.4km 新建霍林河二号站，出站

后折向西北方向，沿东部地方煤矿资源整合区东北区域敷设 2km 后折向西南，沿一号

矿井和二号矿井边缘敷设，经过 R-300m 的装车环线至霍林河二号矿井及选煤厂规划场

区，线路全长 10.88km。铁路专用线位置见图 1.5-2。 

铁路专用线主要技术标准如下： 

线路等级：国家Ⅱ级； 

正线数目：单线； 



内蒙古吉煤矿业有限公司霍林河二号（达来胡硕）矿井及选煤厂环境影响报告书             项目概况与工程分析 

 19

限制坡度：上行 4‰，下行 12‰； 

最小平曲线半径：400m；环线 300m； 

牵引种类：电力机车； 

牵引质量：5000t、10000t； 

机车类型：SS4；HXD； 

机车交路：通辽机务段的内燃机车担当通辽（南）霍林河（装卸站）间的肩回机

车交路； 

装车环线有效长：1700m； 

闭塞类型：半自动。 

铁路专用线已完成设计，正在开展环评工作之中。 

2.4 工程环境影响因素分析 

本节主要分析项目生产运营期主要污染源、污染物及防治措施。矿井及选煤厂各生

产工艺排污环节分析见图 2.4-1。 

2.4.1 环境空气污染源、污染物及防治措施分析 

生产运营期产生的环境空气污染源及污染物主要有：原煤在转载、筛分、装卸过程

中产生的煤尘；工业场地锅炉房排放的烟尘、SO2；运煤汽车及矸石周转场产生的扬尘

等。 

（1）粉尘污染防治 

煤炭由井下提升到地面后需经卸装、胶带机运输、转载、储存、筛分破碎、洗选加

工与产品储、装、运等作业，这些作业环节均会有煤尘产生。设计采用 2×Φ340m 密闭

式圆筒仓储存原煤，总储量为 70000t，可以控制储煤过程对外环境产生扬尘污染。 

为了防止煤在运输、储存过程中的煤尘飞扬对环境造成的污染，在生产系统及其产

生煤尘处，如原煤仓顶及仓下、筛分破碎车间、转载点、带式运输机落差处，在这些容

易起煤尘的地点，凡是有条件密闭的，尽可能密闭，对不能采取密闭的地点，采取洒水

喷雾除尘措施，洒水量和水压均保证除尘效率>95%；在筛分破碎车间设置超声雾化除

尘设施，经治理后车间内粉尘浓度低于 10mg m3。 

工业场地内的煤炭运输采用全封闭式输煤栈桥，可有效控制场内运输煤尘污染；应

对运煤道路进行洒水降尘，对运煤汽车装载后表面抹平、洒水，并加盖篷布，并派专人

维护路面平整，以最大限度的降低运煤道路对环境空气的扬尘污染。 



内蒙古吉煤矿业有限公司霍林河二号（达来胡硕）矿井及选煤厂环境影响报告书             项目概况与工程分析 

 20

（2）锅炉房烟气治理 

设计在主工业场地新建锅炉房一座，内设 35t/h（型号为 SHX35-1.25-H）循环流化

床蒸汽锅炉 3 台，10t/h（型号为 SHX10-1.25-H）循环流化床蒸汽锅炉 1 台。采暖季运

行 2 台 35t/h 及 1 台 10t/h 循环流化床蒸汽锅炉，根据《锅炉房设计规范》（GB50041-20 

08），需要备用 1 台 35t/h 锅炉；非采暖季 1 台 10t/h 循环流化床蒸汽锅炉运行供洗浴。

每台锅炉配备布袋除尘器、旋流板脱硫塔（脱硫采用石灰石-石膏工艺）以及 SNCR 法

脱硝工程。综合除尘效率可达 99.5%，脱硫效率可达 75%，脱硝效率可达 50%。锅炉房

烟囱高度 80m，上口直径 3.0m。 

锅炉房燃用本矿洗末煤，本矿原煤煤质灰分 Ad=20.92%，水分 Mt=25.50%，发热量

Qnet,ar=17.04MJ/kg，霍林河二号（达来胡硕）矿井首先开采一水平，由表 2.2-6 可知，

本矿一水平各煤层原煤硫分 St,d 在 0.38~0.50%之间，为保守起见，本次核定污染物排放

总量，硫分 St,d 取 0.50%。经核定锅炉烟气经除尘脱硫脱硝处理后，烟尘、SO2 及 NOx

排放浓度分别为 44.53mg/Nm3、164.06mg/Nm3 和 149.64mg/Nm3，均低于《锅炉大气污

染物排放标准》（GB13271- 2014）中的标准浓度限值。 

选煤厂干燥车间配备型号为 MGT28180 的干燥炉 3 台，单台燃煤量 1.8t/h。设计提

出 3 台干燥炉各设 1 座烟囱，烟囱高度 17m，出口内径 596mm，干燥炉烟气不经处理

直接排放。评价提出每台干燥炉配备多管旋风除尘器、旋流板脱硫塔（脱硫采用石灰石

-石膏工艺）。综合除尘效率可达 95%，脱硫效率可达 75%。干燥炉车间设 1 座集中排气

烟囱，烟囱高度不低于 25m。 

干燥炉燃用本矿洗末煤，经核定干燥炉烟气经除尘脱硫处理后，烟尘、SO2 及 NOx

排放浓度分别为 123.40mg/Nm3、164.06mg/Nm3 和 166.27mg/Nm3，均低于《工业炉窑锅

炉大气污染物排放标准》（GB9078-1996）中二级标准浓度限值。 

项目运营期环境空气污染源、污染防治措施及污染物排放情况见表 2.4-1。 

2.4.2 水污染源、污染物及防治措施分析 

运营期本项目水污染源主要为矿井井下排水和工业场地生产、生活污水。井下排水

中主要污染物为 SS，属以煤尘、岩粉为主的单纯性生产废水；生活污水中主要污染物

为 COD、BOD5、SS、氨氮和少量油类等。 

（1）矿井水 

矿井正常排水量为 2515.4m3/d。矿井水处理站设计处理规模 3300m3/d（150m3/h），

处理工艺为混凝沉淀＋过滤消毒。矿井水经矿井水处理站处理后，全部回用于井下消防



内蒙古吉煤矿业有限公司霍林河二号（达来胡硕）矿井及选煤厂环境影响报告书             项目概况与工程分析 

 21

洒水、防火灌浆用水等，不外排。 

 

图 2.4-2 矿井水处理工艺流程图 

（2）生活污水 

主工业场地、风井工业场地生产及生活污水收集后，通过管道输送至生活区生活污

水处理站一并进行处理。矿工之家小区生活污水处理站选用处理能力为 40m3/h

（800m3/d）的一体化污水处理设备 2 套，该设备集厌氧池、好氧池、二沉池、污泥池

组合为一体。处理后生活污水全部回用于选煤补充用水等。 

（3）选煤厂煤泥水 

洗煤水采用浓缩、压滤处理后回用，达到一级闭路循环要求，煤泥水不外排。 

本评价项目生产运营期水污染源、污染防治措施及污染物排放情况见表 2.4-2。 

2.4.3 固体废物排放及处置措施分析 

（1）一般工业固体废物 



内蒙古吉煤矿业有限公司霍林河二号（达来胡硕）矿井及选煤厂环境影响报告书             项目概况与工程分析 

 22

项目生产运营期排放的主要固体废物为煤矸石、炉渣、少量生活垃圾和污泥。 

煤矿建成投产后掘进矸石排放量为 21.53 万 t/a，前期运至矸石周转场堆存；后期全

部用于填充巷道，不出井。 

洗选矸石产生量为 119.66 万 t/a，填入敦德诺尔露天矿内排土场，最终用于露天矿

采坑复垦，不在地表永久堆存。 

锅炉灰渣排放量为 9657.4t/a，全部运往敦德诺尔露天矿，由其用于运煤道路和剥离

道路铺路。 

生活垃圾主要由工业场地的办公楼、灯房浴室、单身公寓等部门排放，排放量为

424.5t/a。生活垃圾成分复杂，有机物含量较高，要有组织地排放，矿井配备垃圾筒和垃

圾车，定期送往霍林郭勒市环境卫生处处置。 

矿井水处理站污泥产生量为 123.0t/a，主要成份为煤泥，全部掺入产品煤销售。 

项目产生少量脱硫渣运送至周边建材厂进行综合利用。 

（2）危险废物 

霍林河二号煤矿运营过程中将产生少量的废油脂、油砂、废油桶等危险废物，评价

要求矿方将产生的上述危险废物交由有资质的单位进行处置。 

项目生产运营期固体废物排放情况及处置措施见表 2.4-3。 

2.4.4 噪声污染源及治理措施分析 

矿井噪声主要来源于通风机房、井口房、锅炉引风机房、选煤厂等。矿井高噪声设

备噪声在 85～100dB（A）之间。此外矿井交通噪声源主要是产品煤外运噪声。煤矿主

要噪声源及治理措施详见第 8 章。 

 



内蒙古吉煤矿业有限公司霍林河二号（达来胡硕）矿井及选煤厂环境影响报告书                                                                   项目概况与工程分析 

 23

环境空气污染源、污染防治措施与污染物产、排情况一览表 

表 2.4-1 

序号 

污染源种类 

污染源特征 

原始产生情况 

污染防治措施 

处理后排放情况
排放 
方式 

排放 
去向 

污染源 污染物 
产生量

t/a 
浓度 

mg/m3 
排放量

t/a 
浓度 

mg/m3

1 
工业场地燃

煤锅炉房 

颗粒物 3 台 35t/h 和 1 台 10t/h 锅炉，

采暖季运行 2 台 35t/h 及 1 台

10t/h 锅炉，备用 1 台 35t/h
锅炉；非采暖季 1 台 10t/h 锅

炉运行。耗煤量：71620.7t/a，
烟气总量 64611.0 万 Nm3/a 

5753.8 8905.3 
每台锅炉均设计配备布袋除

尘器、旋流板脱硫塔（脱硫采

用石灰石-石膏）以及 SNCR
法脱硝工程。除尘效率为

99.5%，脱硫效率为 75%，脱

硝效率为 50%。烟囱高度为

80m，出口内径 3.0m。 

28.77 44.53 

集中 
排放 

环境空

气 
SO2 423.99 656.23 106.0 164.06

NOx 193.38 299.29 96.69 149.65

2 
 

干燥车间干

燥炉 

烟尘 

3 台 MGT28180 干燥炉，单

台耗煤量 1.6t/h 

282.14 2468.04 采用旋风除尘器+旋流板脱硫

塔，脱硫采用石灰石-石膏工

艺，除尘效率 97%，脱硫效率

75%，干燥炉烟囱高度不低于

25m。 

14.11 123.40

集中 
排放 

环境空

气 
SO2 75.01 656.23 18.75 164.06